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証券コード：2693

第41期　定時株主総会

招集ご通知
開催日時 目　　次

第41期定時株主総会招集ご通知…………………… 1

株主総会参考書類…………………………………… 3

(提供書面)
事業報告……………………………………………… 9

連結計算書類………………………………………… 22

計算書類……………………………………………… 31

監査報告……………………………………………… 39

平成30年３月28日(水曜日) 午前10時
（受付開始：午前９時30分）

開催場所
東京都新宿区西新宿一丁目26番２号
新宿野村ビル48階　野村コンファレンスプラザ
コンファレンスルームＡ
（末尾案内地図参照）

議　　案
第１号議案　剰余金処分の件
第２号議案　取締役４名選任の件
第３号議案　監査役３名選任の件

議決権行使期限

平成30年３月27日(火曜日)午後５時まで

表紙
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株 主 各 位 証券コード  2693
平成30年３月13日

東京都渋谷区代々木五丁目７番５号

ＹＫＴ株式会社
代表取締役社長 井元　英裕

第41期定時株主総会招集ご通知
拝啓　日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて、当社第41期定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようご通知申し
あげます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら
後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただ
き、平成30年３月27日（火曜日）午後５時までに到着するようご返送くださいますようお願い申しあげ
ます。

敬　具
記

1 日　　時 平成30年３月28日（水曜日）午前10時（受付開始：午前９時30分）
2 場　　所 東京都新宿区西新宿一丁目26番２号

新宿野村ビル48階　野村コンファレンスプラザ　コンファレンスルームＡ
(末尾の「定時株主総会会場ご案内図」をご参照ください。)

3 目的事項 報告事項 1．第41期（平成29年１月１日から平成29年12月31日まで）
事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件

2．第41期（平成29年１月１日から平成29年12月31日まで）
計算書類報告の件

決議事項 第１号議案　剰余金処分の件
第２号議案　取締役４名選任の件
第３号議案　監査役３名選任の件

4 議決権行使等に
ついてのご案内

２頁に記載の【議決権行使等についてのご案内】をご参照ください。

以　上

◦ 当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。また、議事資料とし
て本株主総会招集ご通知をご持参くださいますようお願い申しあげます。

◦ 株主総会参考書類ならびに、事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、修正後の事項をイ
ンターネット上の当社ウェブサイトに掲載させていただきます。

当社ウェブサイト（http://www.ykt.co.jp）
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狭義招集
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議決権行使等についてのご案内

期　限 平成30年３月27日（火曜日）午後５時まで

株主総会にご出席される場合
議決権行使書用紙を会場受付にご提出
ください。（ご捺印は不要です）

郵送で議決権を行使される場合
議決権行使書用紙に賛否をご表示のうえ、
切手を貼らずにご投函ください。

（上記の行使期限までに到着するよう
ご返送ください）

議決権行使書のご記入方法
議 決 権 行 使 書

御中
　○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○

1. ○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○

3.

4.

○○○○○○○○○○○○○○○
○○○○○○○○○○○○○○○

2.
議 決 権 の 数
　　　　　　　　個

平成○年○月○日

ＹＫＴ株式会社

ＹＫＴ株式会社

○○○○○○○
○○○○○○○
○○○○○○○
○○○○○○○
○○○○○○○
○○○○○○○

議  案 原案に対する賛否
第１号

第２号

第３号

但し　　   　 　　 　を除く

但し　　   　 　　 　を除く

賛 否
賛 否

賛 否

第２号議案、第３号議案について
全 員 賛 成 の 場 合 →賛 に○印
全 員 反 対 の 場 合 →否 に○印
一部候補者に反対の場合 →賛 に○印をし、反対する候補者番号を下の空欄に記入

議  案 原案に対する賛否
第１号

第２号

第３号

但し　　   　 　　 　を除く

但し　　   　 　　 　を除く

賛 否
賛 否

賛 否

こちらに各議案の賛否を
ご記入ください。
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議決権行使案内
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株主総会参考書類

第1号議案 剰余金処分の件

　剰余金の処分につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

　　期末配当に関する事項
当期の期末配当につきましては、当期の業績ならびに今後の経営環境等を勘案いたしまして、以下のとおりとい
たしたいと存じます。

配当財産の種類 金銭

配当財産の割当てに関する事項
及びその総額

当社普通株式１株につき金 5円
配当総額 59,473,415円

剰余金の配当が効力を生じる日 平成30年３月29日

3

剰余金処分議案
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第2号議案 取締役４名選任の件

　取締役全員（４名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役４名の選任をお願い
するものであります。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号 氏　名 現在の地位及び担当等 属　性

1 い

井
 も と  

元
 

　
 ひ で  

英
 ひ ろ  

裕 代表取締役社長 再 任

2 やなぎ

柳
 

　
 

　
た か

崇
ひ ろ

博 取締役営業本部長 再 任

3 や ま

山
も と

本
 

　
よ う

庸
い ち

一 経営本部長補佐室長兼総務部長 新 任

4 お

尾
の

野
 

　
や す

恭
ひ と

史 社外取締役 再 任 社 外 独 立

再 任 再任取締役候補者 新 任 新任取締役候補者 社 外 社外取締役候補者 独 立 証券取引所等の定めに基づく独立役員

4

取締役選任議案
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候補者番号 1 略歴、当社における地位及び担当
昭和52年４月 山本機械通商株式会社（現ＹＫＴ株式会社）入社

平成23年３月 当社取締役第一営業本部長

平成26年３月 当社常務取締役第二営業本部長

平成27年４月 当社代表取締役社長（現任）

重要な兼職の状況
サンインスツルメント株式会社　代表取締役社長
微科帝(上海)国際貿易有限公司　董事長
微科帝貿易股份有限公司　董事長
YKT(Thailand)Co., Ltd.　代表取締役社長

取締役候補者とした理由
 平成27年に代表取締役社長就任以降、当社グループの経営を牽引し、諸施策の実施を通じてグループ
 の一層の発展に寄与し、引続き当社の経営への貢献が期待できることから取締役候補者といたしました。

い

井
 

 
 も と  

元
 

　
 ひ で  

英
 

 
 ひ ろ  

裕
再 任

生年月日
昭和27年２月25日
所有する当社の株式数
114,020株
取締役会出席状況
14/14回

候補者番号 2 略歴、当社における地位及び担当
昭和57年４月 山本機械通商株式会社（現ＹＫＴ株式会社）入社

平成20年 1 月 当社大阪支店長

平成26年 3 月 当社取締役第一営業本部長

平成27年 1 月 当社取締役営業本部長（現任）

重要な兼職の状況
微科帝(上海)国際貿易有限公司　董事
微科帝貿易股份有限公司　董事
YKT(Thailand)Co., Ltd.　取締役

取締役候補者とした理由
取締役営業本部長として当社の国内外の販売全体を統括し、また海外関連会社の役員としても豊富な
経験と実績を有し、引続き当社の経営への貢献が期待できることから取締役候補者といたしました。

や な ぎ

柳
 

 
 

　
 

　
た か

崇
 

 
ひ ろ

博
再 任

生年月日
昭和34年10月29日
所有する当社の株式数
42,740株
取締役会出席状況
14/14回

5

取締役選任議案
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候補者番号 3 略歴、当社における地位及び担当
平成17年４月 ＹＫＴ株式会社入社

平成24年 1 月 当社業務課長

平成29年１月 当社経営本部長補佐室長

平成30年１月 当社経営本部長補佐室長兼総務部長（現任）

重要な兼職の状況
該当ありません。

取締役候補者とした理由
営業部門、管理部門と幅広い実務経験を持つとともに、経営本部長補佐室長として当社経営に対して
深い関わりと理解があり、当社経営への一層の貢献を期待できることから取締役候補者といたしました。

や ま

山
 

 
も と

本　
よ う

庸
 

 
い ち

一
新 任

生年月日
昭和38年５月21日
所有する当社の株式数
1,906,624株

候補者番号 4 略歴、当社における地位及び担当
平成13年10月 第二東京弁護士会登録

平成13年10月 古賀総合法律事務所　弁護士

平成18年 3 月 当社社外監査役

平成29年 3 月 当社社外取締役（現任）

重要な兼職の状況
該当ありません。

社外取締役候補者とした理由
弁護士としての豊富な経験と幅広い見識を有するとともに、企業法務にも精通しており、これらを当社
のコーポレートガバナンスの強化に活かしていただきたいため社外取締役候補者といたしました。
なお、同氏は過去に社外役員となること以外の方法で会社の経営に関与した経験はありませんが、上記
の理由により社外取締役としての職務を適切に遂行することができるものと判断しております。

お

尾
 

 
の

野　
や す

恭 
ひ と

史
再 任 社 外 独 立

生年月日
昭和46年３月８日
所有する当社の株式数
0株
取締役会出席状況
14/14回
監査役会出席状況
6/6回

(注) １．各候補者と当社との間に、特別な利害関係はありません。
２．尾野恭史氏の社外取締役としての在任期間は本総会終結の時をもって１年となります。
３．当社は、尾野恭史氏を東京証券取引所の有価証券上場規程第436条の２に規定する独立役員として届け出ております。なお、同氏の再任が承

認された場合には、引続き同氏を独立役員とする予定であります。

6

取締役選任議案
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第3号議案 監査役３名選任の件

　監査役全員（３名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、監査役３名の選任をお願
いするものであります。
　なお、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。
　監査役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号 氏　名 現在の地位 属　性

1 ま え

前
だ

田
 

　
え い

永
じ

司 取締役経営本部長 新 任

2 す ず

鈴
き

木
 

　
ひ ろ

啓
ふ み

文 社外監査役 再 任 社 外

3 た

田
ぐ ち

口
 

　
 

　
たけし

雄 新 任 社 外

再 任 再任監査役候補者 新 任 新任監査役候補者 社 外 社外監査役候補者

7

監査役選任議案
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候補者番号 1 略歴、当社における地位
昭和51年４月 山本機械通商株式会社（現ＹＫＴ株式会社）入社
平成14年４月 当社総務部長
平成22年３月 当社常勤監査役
平成23年３月 当社取締役経営本部長（現任）

重要な兼職の状況
サンインスツルメント株式会社　監査役
微科帝(上海)国際貿易有限公司　監事
微科帝貿易股份有限公司　監察人

監査役候補者とした理由
長年にわたり経営本部の要職を務めた経験から、当社の経営全般に関する幅広い見識、経営管理全般に
係る幅広い業務経験を有することから監査役としても職務を適切に遂行できると判断し、監査役候補者
といたしました。

ま え

前
 

 
だ

田　
え い

永
 

 
じ

司
新 任

生年月日
昭和26年９月20日
所有する当社の株式数
57,884株
取締役会出席状況
14/14回

候補者番号 2 略歴、当社における地位
昭和52年４月 日本曹達株式会社入社
平成
平成

13
19

年
年

４
４

月
月

Novus International Inc.(米国)取締役
日本曹達株式会社　研究管理部長

平成24年６月 三和倉庫株式会社　常勤監査役
平成29年３月 当社社外監査役（現任）

重要な兼職の状況
該当ありません。

社外監査役候補者とした理由
長年にわたる事業法人における経営企画業務や海外法人の役員としての豊富な実務経験と、監査役と
しての経験や見識も有することから、社外監査役候補者といたしました。当社の社外監査役としての
職務を適切に遂行していただけると判断しております。

す ず

鈴
 

 
き

木　
ひ ろ

啓
 

 
ふ み

文
再 任 社 外

生年月日
昭和26年５月19日
所有する当社の株式数
0株
取締役会出席状況
9/9回
監査役会出席状況
17/17回

候補者番号 3 略歴、当社における地位
昭和45年４月 東京国税局入局
平成18年７月 町田税務署長
平成23年７月 東京国税局調査第二部長
平成24年９月 税理士

重要な兼職の状況
該当ありません。

社外監査役候補者とした理由
税理士として財務及び会計に精通しており、高い見識と幅広い経験を有することから当社の監査に活か
していただきたいため、社外監査役候補者といたしました。なお、同氏は過去に社外役員となること
以外の方法で会社の経営に関与した経験はありませんが、上記の理由により社外監査役としての職務を
適切に遂行することができるものと判断しております。

た

田
 

 
ぐ ち

口
 

　
 

　
 

 
た け し

雄
新 任 社 外

生年月日
昭和26年９月22日
所有する当社の株式数
0株

(注) １．各候補者と当社との間に、特別な利害関係はありません。
２．鈴木啓文氏の社外監査役としての在任期間は本総会終結の時をもって１年となります。

以上

8

監査役選任議案
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(提供書面)

事業報告（平成29年１月１日から平成29年12月31日まで）

1 企業集団の現況

(1) 当事業年度の事業の状況
① 事業の経過及び成果
　当連結会計年度におけるわが国経済は、設備投資や輸出の拡大等を背景に、企業収益や雇用環境の改善が見られ、
国内景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし、米国新政権の政策動向、一部地域での地政学的リスク
等への懸念から、先行き不透明な状況が続いております。
　当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業においては、国内では引き続き自動車関連を中
心に設備投資需要は堅調に推移し、海外でもスマートフォンや自動車向け設備投資の拡大によりアジア地域で設備
投資需要が増加しました。
　こうした中、当社グループは主力商品である電子部品実装機等の電子機器は旺盛な海外需要に対応すべく、戦略
的に商品在庫を確保するとともに、海外販売体制を強化してまいりました。工具研削盤等の工作機械は工具業界を
中心に安定供給を図るとともに、新市場、新商品への販売活動を実践してまいりました。
　その結果、当社グループの業績は、電子部品実装機等の電子機器の輸出販売が回復基調に推移しましたが、工作
機械は工具メーカーの前期までの増産に向けた設備投資に一服感があり、需要が落ち着いたことなどにより、国内
販売が減少しました。その結果、連結売上高は85億７千９百万円（前期比13.1％減）となりました。損益面は売上
総利益が減少したことにより、営業利益１億７千３百万円（前期比57.7％減）、経常利益２億３千万円（前期比
50.2％減）、親会社株主に帰属する当期純利益１億５千４百万円（前期比43.9％減）となりました。

第40期
（平成28年12月期）

第41期
（平成29年12月期） 前期比

金額（百万円） 金額（百万円） 増減率

売上高 9,870 8,579 △13.1％

営業利益 410 173 △57.7％

経常利益 463 230 △50.2％

親会社株主に帰属する当期純利益 274 154 △43.9％

9

当事業年度の事業の状況
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　セグメント別の業績は、次のとおりであります。

電子機器及び
工作機械等

売上高
7,960 百万円
(前期比16.6%減)

　電子部品実装機を中心とした電子機器は国内販売は減少したものの、海外市場でスマー

トフォンや自動車向けの設備投資需要が拡大したことに伴い、中国向け輸出販売が増加し

ました。工具研削盤等の工作機械の輸入販売は前期までの増産に向けた設備投資が落ち着

きを見せたことや、中国を始めとした世界的な設備投資の拡大に伴い、国内ユーザー向け

の納期確保が難しく納期まで時間を要したことなどにより、販売が減少いたしました。そ

の結果、当セグメントの売上高は79億６千万円（前期比16.6％減）、営業利益は１億４千

２百万円（前期比66.3％減）となりました。

光電子装置

売上高
624百万円
(前期比90.8%増)

　光電子装置の販売は、需要先である研究機関及び産業向けに光通信装置及びレーザー装

置の販売が増加し、当セグメントの売上高は６億２千４百万円（前期比90.8％増）、営業

利益３千１百万円（前期は１千２百万円の営業損失）となりました。

② 設備投資の状況
　当連結会計年度における重要な設備投資はありません。

③ 資金調達の状況
　当連結会計年度における重要な資金調達はありません。

10

当事業年度の事業の状況
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(2) 直前３事業年度の財産及び損益の状況

8,5798,700
10,518 9,870

第38期
（平成26年12月期）

第41期
（平成29年12月期）

第40期
（平成28年12月期）

第39期
（平成27年12月期）

（単位：百万円）売上高

154

△13

223
274

第38期
（平成26年12月期）

第41期
（平成29年12月期）

第40期
（平成28年12月期）

第39期
（平成27年12月期）

（単位：百万円）親会社株主に帰属する当期純利益
または当期純損失（△）

第38期
（平成26年12月期）

第41期
（平成29年12月期）

第40期
（平成28年12月期）

第39期
（平成27年12月期）

8,974
8,081

9,141
8,282

5,7905,352 5,431 5,645 5,7905,352 5,431 5,645

（単位：百万円）総資産/純資産

12.96

△1.14

18.86
23.10

第38期
（平成26年12月期）

第41期
（平成29年12月期）

第40期
（平成28年12月期）

第39期
（平成27年12月期）

（単位：円）1株当たり当期純利益または当期純損失（△）

485.79450.27 456.94 474.61

第38期
（平成26年12月期）

第41期
（平成29年12月期）

第40期
（平成28年12月期）

第39期
（平成27年12月期）

（単位：円）1株当たり純資産額

第38期
(平成26年12月期)

第39期
(平成27年12月期)

第40期
(平成28年12月期)

第41期
(当連結会計年度)
(平成29年12月期)

受注高 (百万円) 9,175 10,385 9,139 9,988
売上高 (百万円) 8,700 10,518 9,870 8,579
親会社株主に帰属する当期純利益
または当期純損失（△） (百万円) △13 223 274 154

１株当たり当期純利益
または当期純損失（△） (円) △1.14 18.86 23.10 12.96

総資産 (百万円) 8,081 9,141 8,282 8,974
純資産 (百万円) 5,352 5,431 5,645 5,790
１株当たり純資産額 (円) 450.27 456.94 474.61 485.79

11

直前3事業年度の財産及び損益の状況
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(3) 重要な子会社の状況

会社名 資本金 当社の議決権比率
（％） 主要な事業内容

微科帝（上海）国際貿易有限公司 5,546千人民元 100 中国における機械類等の輸出入販売

微科帝貿易股份有限公司 19,000千台湾
ドル 100 台湾における機械類等の輸出入販売

サンインスツルメント株式会社 50,000千円 100 光電子装置及び光電子部品の販売

YKT(Thailand)Co.,Ltd. 4,000千タイ
バーツ 49 タイにおける機械類等の輸出入販売

(注)微科帝貿易股份有限公司は、平成29年9月11日付で増資（30,000千台湾ドル）、同年9月12日付で減資（28,000千台湾ドル）を行っており、
期末現在の資本金は19,000千台湾ドルとなりました。

(4) 対処すべき課題
　当社グループの主要事業は、電子部品実装機等の電子機器の国内及び輸出販売及び工作機械、測定機器の輸入販
売であります。工具研削盤等の工作機械や非接触３次元測定システム等の測定機器は比較的安定した需要がありま
すが、今後も自動車のＥＶシフト、安全・環境技術の高度化や情報端末の小型化などにより、製造業での精密・微
細加工のニーズが拡大すると思われます。引き続きお客様のニーズにあった高付加価値商品の提案と安定供給、そ
して技術サービスの向上に努めてまいります。
　また、当期は海外市場では電子部品実装機を中心とした電子機器販売が中国市場での積極的な設備投資により回
復基調に推移しましたが、旺盛な中国市場での設備投資需要は今後の景気動向に大きく左右され、先行き不透明な
状況にあります。そのため、今後はこれらのリスク管理を徹底するとともに、当社グループの主力商品である工作
機械の海外展開や、東南アジア市場への販売展開、そして新商材の開拓を進めることにより、収益体質の向上、安
定化に努めてまいります。
　株主の皆様におかれましては、今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申しあげます。

12

重要な子会社の状況、対処すべき課題
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(5) 主要な事業内容（平成29年12月31日現在）
　当社グループは当社及び海外子会社３社において電子部品実装機等の電子機器及び工作機械、測定機器、産業機
械等の設備機器の販売及び保守・サービスを行っており、国内子会社（サンインスツルメント株式会社）において
光電子装置及び光電子部品の販売を行っております。
　主要な商品は、次のとおりであります。

区分名 内容
電子機器 チップマウンタ、ＬＣＤボンダ
工作機械 工具研削盤、特殊研削盤
測定機器 非接触３次元測定システム
産業機械 コーティングシステム
光電子装置及び光電子部品 光アンプ、レーザー機器

(6) 主要な事業所（平成29年12月31日現在）
事業所名 所在地

当社

本社 東京都渋谷区
大阪支店 大阪府吹田市
名古屋支店 名古屋市南区
仙台営業所 仙台市青葉区
長野営業所 長野県諏訪郡
福岡営業所 福岡市博多区

国内子会社 サンインスツルメント株式会社 東京都品川区

海外子会社
微科帝（上海）国際貿易有限公司 中国　上海市
微科帝貿易股份有限公司 台湾　台北市
YKT(Thailand)Co.,Ltd. タイ　バンコク

(7) 使用人の状況（平成29年12月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況
事業部門 使用人数 前連結会計年度末比増減

電子機器及び工作機械等 129名 2名減
光電子装置 5名 1名減
合計 134名 3名減
(注) 使用人数は就業員数であります。

13

主要な事業内容、主要な事業所、使用人の状況
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② 当社の使用人の状況
使用人数 前事業年度末比増減 平均年齢 平均勤続年数

91名 1名増 41歳７ヶ月 14年１ヶ月
(注) 使用人数は就業員数であります。

(8) 主要な借入先の状況（平成29年12月31日現在）
借入先 借入額

株式会社みずほ銀行 466,836千円

株式会社東京都民銀行 295,000千円

株式会社りそな銀行 280,000千円

株式会社三菱東京UFJ銀行 124,875千円

(9) その他企業集団の現況に関する重要な事項
　特記すべき重要な事項はありません。

14

使用人の状況、主要な借入先の状況、その他企業集団の現況に関する重要な事項
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2 会社の現況

(1) 株式の状況（平成29年12月31日現在）

① 発行可能株式総数 40,000,000株
② 発行済株式の総数 11,906,880株（自己株式　12,197株を含む）
③ 単元株式数 100株
④ 株主数 7,726名
⑤ 大株主（上位10位）

株主名 所有株式数（千株） 持株比率（％）

山本　久子 2,423 20.37

山本　庸一 1,906 16.03

松井証券株式会社 173 1.46

原田　千鶴子 159 1.34

株式会社みずほ銀行 142 1.20

株式会社三菱東京UFJ銀行 142 1.20

THE BANK OF NEW YORK MELLON 
140040 137 1.16

ＹＫＴ社員持株会 119 1.01

中川　陽一郎 115 0.97

井元　英裕 114 0.96

(注) 持株比率は自己株式（12,197株）を控除して計算しております。

(2) 新株予約権等の状況（平成29年12月31日現在）
　該当事項はありません。

15

株式の状況、新株予約権等の状況
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(3) 会社役員の状況
① 取締役及び監査役の状況（平成29年12月31日現在）

会社における地位 氏名 担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長 井元英裕 サンインスツルメント株式会社 代表取締役社長
取締役 柳　崇博 営業本部長

取締役 前田永司 経営本部長
サンインスツルメント株式会社 監査役

取締役 尾野恭史 弁護士
常勤監査役 松川　茂
監査役 秋山忠人 税理士
監査役 鈴木啓文
(注) １．取締役尾野恭史氏は社外取締役であります。なお、当社は尾野恭史氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所

に届け出しております。
２．監査役秋山忠人氏及び監査役鈴木啓文氏は社外監査役であります。
３．監査役秋山忠人氏は、税理士として企業税務に精通しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。
４．監査役鈴木啓文氏は、事業法人における豊富な実務経験と監査役としての経験や見識を有するものであります。
５．監査役尾野恭史氏は、平成29年３月28日開催の第40期定時株主総会終結の時をもって、監査役を辞任により退任いたしました。

② 取締役及び監査役の報酬等
区分 支給人員 支給額

取締役
(うち社外取締役)

4名
（1名）

90,000千円
（7,200千円）

監査役
(うち社外監査役)

4名
（3名）

28,350千円
（10,950千円）

合計
(うち社外役員)

8名
（4名）

118,350千円
（18,150千円）

(注) １．取締役の報酬限度額は、平成16年６月23日開催の第27期定時株主総会決議において年額300,000千円以内（ただし、使用人分給与は含ま
ない）と決議いただいております。

２．監査役の報酬限度額は、平成16年６月23日開催の第27期定時株主総会決議において年額60,000千円以内と決議いただいております。

16
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③ 社外役員に関する事項
イ．当事業年度における主な活動状況

活動状況

取締役　尾野恭史
平成29年３月28日就任以降に開催された定例取締役会全８回、臨時取締役会全１回に出席
し、弁護士としての専門的見地から、取締役会において意思決定の妥当性・正当性を確保
するための発言を行っております。

監査役　秋山忠人

当事業年度に開催された定例取締役会全11回、臨時取締役会全３回及び監査役会全23回に
出席し、税理士としての専門的見地から、取締役会及び監査役会において意思決定の妥当
性・正当性を確保するための発言を行っております。
また、監査役会活動の一環として年間計画に基づき、代表者・各部門・関係会社等との話
し合いや監査を実施し、内部監査や会計監査人（東光監査法人）との調整も実施しており
ます。

監査役　鈴木啓文

平成29年３月28日就任以降に開催された定例取締役会全８回、臨時取締役会全１回及び監
査役会全17回に出席し、専門的見地から、取締役会及び監査役会において意思決定の妥当
性・正当性を確保するための発言を行っております。
また、監査役会活動の一環として年間計画に基づき、代表者・各部門・関係会社等との話
し合いや監査を実施し、内部監査や会計監査人（東光監査法人）との調整も実施しており
ます。

監査役　尾野恭史

当事業年度において平成29年３月28日退任までに開催された定例取締役会全３回、臨時取
締役会全２回及び監査役会全６回に出席し、弁護士としての専門的見地から、取締役会及
び監査役会において意思決定の妥当性・正当性を確保するための発言を行っております。
また、監査役会活動の一環として年間計画に基づき、代表者・各部門・関係会社等との話
し合いや監査を実施し、内部監査や会計監査人（東光監査法人）との調整も実施しており
ます。

(注) 上記の取締役会の開催回数のほか、会社法第370条及び当社定款第24条の規定に基づき、取締役会があったものとみなす書面決議が10回あり
ました。

ロ．責任限定契約の内容の概要
　該当事項はありません。
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(4) 会計監査人の状況
① 名称 東光監査法人
② 報酬等の額

報酬等の額
・当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 23,700千円
・当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他財産上の利益の合計額 23,700千円
(注) １．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分してお

らず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
２．当社監査役会は、会計監査人から監査計画（監査方針、監査項目、監査予定時間等）の説明を受けた後、その内容及び報酬見積の額につ

いて、前期の実績評価を踏まえ、前期の計画と実績・報酬総額・時間当たり報酬単価等とを比較検討した結果、会計監査人の報酬等の額
について同意しております。

③ 非監査業務の内容
　該当事項はありません。

④ 会計監査人の解任または不再任の決定方針
　監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、株主総会に提出
する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。
　また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役会は監査役
全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集
される株主総会において、会計監査人を解任した旨及びその理由を報告いたします。
　なお、取締役会が、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、会計監査
人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とすることを監査役会に請求し、監査役会はその適否を判断したう
えで、株主総会に提出する議案の内容を決定いたします。

⑤ 責任限定契約の内容の概要
　該当事項はありません。
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(5) 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
１．業務の適正を確保するための体制
　取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務の適正を確保するた
めの体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

① 当社及び子会社の取締役及び使用人の職務の執行が法令・定款に適合することを確保するための体制
a．企業倫理規程をはじめとするコンプライアンス体制にかかる規程を、取締役及び使用人が法令・定款及び社会

規範を遵守した行動をとるための行動規範とする。
b．取締役の中からコンプライアンス担当取締役を選定し、全社横断的なコンプライアンス体制の整備及び問題点

の把握に努める。
コンプライアンス担当取締役は経営本部と連携の上、コンプライアンスの状況を審議し、その結果を取締役会
に報告する。
各業務担当取締役は各業務部門固有のコンプライアンスリスクを分析し、その対策を具体化する。

c．内部監査室を設置し、内部監査規程に則り年間計画を策定、内部監査を実施する。実施報告書を作成し、業務
改善事項の助言及び勧告を行う。

d．取締役ならびに監査役がコンプライアンス上の問題を発見した場合は、速やかに総務部に報告する。

② 当社の取締役の職務の執行にかかる情報の保存及び管理に関する体制
　文書規程に従い、取締役の職務執行にかかる情報を文書または電磁的媒体（以下、文書等という）に記録し、保
存する。取締役及び監査役は文書等を閲覧できるものとする。

③ 当社及び子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　コンプライアンス、環境、災害、品質、情報セキュリティ及び輸出管理等にかかるリスクについてはそれぞれの
担当部署にて、規則・ガイドラインの制定、研修の実施、マニュアルの作成・配布等を行うものとし、組織横断的
リスク状況の監視及び全社的対応は経営本部が行うものとする。

④ 当社及び子会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
　取締役の職務の執行の効率化を図るためシステムを構築する。
a．職務権限・意思決定ルールの策定
b．事業部門ごとの業務目標と予算の設定とITを活用した月次・四半期業績管理の実施
c．取締役会による月次業績のレビューと改善策の実施

⑤ 当社及び子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制ならびに子会社の取締
役等の職務の執行にかかる事項の当社への報告に関する体制

　グループのセグメント別の事業に関して責任を負う取締役を任命し、法令遵守体制、リスク管理体制を構築する
権限と責任を与えており、経営本部はこれらを横断的に推進し、管理する。
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⑥ 当社の監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する
事項、その使用人の当社取締役からの独立性に関する事項ならびに当該使用人に対する指示の実効
性の確保に関する事項

　監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合、取締役は監査役会と協議の上、内部監査室員を
監査役を補助すべき使用人として指名することができる。監査役が指定する補助すべき期間中は、指名された使用
人への指揮権は監査役に移譲されたものとし、取締役の指揮命令は受けないものとする。

⑦ 当社ならびに子会社の取締役及び使用人またはこれらの者から報告を受けた者が当社の監査役に報
告するための体制その他の監査役への報告に関する体制

　監査役と協議の上、監査役に報告すべき事項を定める規程を制定し、この規程に基づき、取締役は次に定める事
項を報告する。
a．会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事項
b．毎月の経営状況
c．内部監査状況及びリスク管理に関する重要な事項
d．重大な法令・定款違反
e．そのほかコンプライアンス上重要な事項

⑧ 前号の報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するた
めの体制

　当社ならびに当社の子会社は、内部通報制度の利用を含む監査役への報告を行ったグループ全社の取締役、使用
人に対して、当該報告をしたことを理由とする不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨を当社グループの取締役
及び使用人に周知徹底する。

⑨ 当社の監査役の職務の執行について生ずる費用の前払いまたは償還の手続きその他の職務の執行に
ついて生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項

　当社は、監査役がその職務の執行について、当社に対し費用の前払い等の請求をした場合は、当該請求に係る費
用または債務が当該監査役の職務の遂行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用または債務を処
理するものとする。通常の監査費用以外に、緊急の監査費用、専門家を利用する新たな調査費用が発生する場合に
おいては、監査役は事前に通知するものとする。

⑩ その他当社の監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
　監査役は代表取締役社長、会計監査人とそれぞれ定期的に意見交換会を開催する。

⑪ 財務報告の信頼性を確保するための体制
　財務報告の信頼性の確保及び金融商品取引法に基づく内部統制報告書の有効かつ適切な提出に向け内部統制シス
テム構築を行うとともに、その仕組みが適正に機能することを継続的に評価し、必要な是正を行う。

⑫ 反社会的勢力排除に向けた体制
　反社会的勢力排除に向けた体制を構築し、市民社会の秩序や安全に脅威与える反社会的勢力とは一切関わりをも
たず、また不当な要求に対しては、断固としてこれを拒否する。
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２．内部統制システムの運用状況について
　当社グループは、「内部統制システムに関する基本方針」に基づき、次のとおり運用しております。

① 取締役の職務執行について
　当事業年度において定例取締役会を11回、臨時取締役会を３回開催し、書面決議による取締役会を10回行ってお
り、重要事項について迅速かつ適切な報告と意思決定を行っております。また、業務の適正を確保するための体制
の運用状況を定例取締役会に報告し、必要に応じて適宜見直しを行っております。

② 監査役の職務執行について
　当事業年度において監査役会を23回開催しており、監査役会において定めた年間計画に基づき監査を行うととも
に、取締役会に出席し、代表者・各部門・関係会社等との話し合いや監査を実施し、内部監査や会計監査人（東光
監査法人）との調整も実施しております。

③ 内部監査の実施について
　内部監査室を設置し、内部監査年間計画に基づき社内の全部門を対象として、職務執行の状況、規程の運用状況、
コンプライアンスの啓蒙等を目的として内部監査を実施しております。その際には、実施報告書を作成し、業務改
善事項の助言及び勧告を行っております。

④ 財務報告に関する内部統制について
　「内部統制評価基本計画書」に基づき、金融商品取引法に基づく全社的な内部統制、決算・財務報告プロセス統
制及び主要な業務プロセスの統制について、整備状況及び運用状況について有効性の評価を実施しております。

(注) 本事業報告中の記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。
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連結計算書類

連結貸借対照表 (単位：千円)

科目 第41期
平成29年12月31日現在 科目 第41期

平成29年12月31日現在

資産の部

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

商品

未収還付法人税等

繰延税金資産

その他

貸倒引当金

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物

土地

その他

無形固定資産

投資その他の資産

投資有価証券

投資不動産

その他

5,802,335

2,415,367

1,669,536

1,097,201

35,529

63,723

523,014

△2,039

3,172,157

2,079,088

368,493

1,657,243

53,351

25,720

1,067,348

321,139

661,834

84,375

負債の部
流動負債 1,987,951

支払手形及び買掛金 933,690
一年内返済予定の長期借入金 491,365
未払法人税等 5,752
前受金 396,994
その他 160,149

固定負債 1,195,815
長期借入金 879,618
厚生年金基金解散損失引当金 18,000
退職給付に係る負債 239,641
その他 58,555

負債合計 3,183,767
純資産の部
株主資本 5,603,829

資本金 1,389,836
資本剰余金 1,997,995
利益剰余金 2,219,658
自己株式 △3,661

その他の包括利益累計額 174,500
その他有価証券評価差額金 136,140
繰延ヘッジ損益 7,496
為替換算調整勘定 30,862

非支配株主持分 12,395
純資産合計 5,790,725

資産合計 8,974,492 負債・純資産合計 8,974,492
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連結損益計算書 (単位：千円)

科目
第41期

平成29年１月１日から
平成29年12月31日まで

売上高 8,579,326

売上原価 6,626,139

売上総利益 1,953,186

販売費及び一般管理費 1,779,534

営業利益 173,652

営業外収益 84,701

受取利息 1,293

受取配当金 8,519

仕入割引 16,905

不動産賃貸料 33,804

補助金収入 14,136

その他 10,043

営業外費用 27,537

支払利息 10,174

売上債権売却損 2,228

不動産賃貸費用 12,731

その他 2,403

経常利益 230,816

税金等調整前当期純利益 230,816

法人税、住民税及び事業税 42,104

法人税等調整額 22,130

当期純利益 166,580

非支配株主に帰属する当期純利益 12,417

親会社株主に帰属する当期純利益 154,163
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連結株主資本等変動計算書
第41期（平成29年１月１日から平成29年12月31日まで） (単位：千円)

株主資本
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成29年1月1日　期首残高 1,389,836 1,997,995 2,154,709 △3,338 5,539,203

連結会計年度中の変動額

剰余金の配当 △89,214 △89,214

親会社株主に帰属する当期純利益 154,163 154,163

自己株式の取得 △322 △322
株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額）

連結会計年度中の変動額合計 － － 64,948 △322 64,625

平成29年12月31日　期末残高 1,389,836 1,997,995 2,219,658 △3,661 5,603,829

その他の包括利益累計額 非 支 配
株 主 持 分 純資産合計そ の 他 有 価 証

券 評 価 差 額 金
繰 延 ヘ ッ ジ
損 益

為 替 換 算
調 整 勘 定

そ の 他 の 包 括
利 益 累 計 額 合 計

平成29年1月1日　期首残高 68,047 10,008 28,386 106,442 △370 5,645,275

連結会計年度中の変動額

剰余金の配当 △89,214

親会社株主に帰属する当期純利益 154,163

自己株式の取得 △322
株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額（純額） 68,093 △2,511 2,475 68,057 12,766 80,823

連結会計年度中の変動額合計 68,093 △2,511 2,475 68,057 12,766 145,449

平成29年12月31日　期末残高 136,140 7,496 30,862 174,500 12,395 5,790,725
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連結注記表
1．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記
(1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の状況
・連結子会社の数　　　　　　　４社
・主要な連結子会社の名称　　　微科帝（上海）国際貿易有限公司

微科帝貿易股份有限公司
サンインスツルメント株式会社
YKT（Thailand）Co.,Ltd.（タイ）

② 非連結子会社の状況
・主要な非連結子会社の名称　　YKT　Europe　GmbH（ドイツ）
・連結の範囲から除いた理由　　上記非連結子会社は小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及

び利益剰余金（持分に見合う額）等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていない
ためであります。

(2) 持分法の適用に関する事項
　持分法を適用しない非連結子会社（YKT Europe GmbH）は当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）
等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法の適
用範囲から除外しております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項
　すべての連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

(4) 会計方針に関する事項
① 重要な資産の評価基準及び評価方法

イ．有価証券の評価基準及び評価方法
その他有価証券
・時価のあるもの　　　　　連結決算日の市場価格に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価

は移動平均法により算定）
・時価のないもの　　　　　移動平均法に基づく原価法

ロ．デリバティブの評価基準及び評価方法
時価法

ハ．たな卸資産の評価基準及び評価方法
 

・商品（機械本体）　　　　個別法に基づく原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算
定）

・商品（部品類）　　　　　個別法に基づく原価法
ただし、一部移動平均法に基づく原価法
（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

25

連結注記表



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

計
算
書
類

連
結
計
算
書
類

監
査
報
告

2018/03/05 19:10:23 / 17355331_ＹＫＴ株式会社_招集通知（Ｃ）

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法
イ．有形固定資産　　　　　　　定率法

(リース資産を除く)　　　　ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに平成28年４月１日
以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建物及び構築物　　　３年～50年
その他　　　　　　　３年～15年

ロ．無形固定資産　　　　　　　定額法
(リース資産を除く)　　　　なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における見込利用可能期間（３年～10年）

による定額法を採用しております。
ハ．リース資産　　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
ニ．投資不動産　　　　　　　　建物（附属設備を除く）は定額法、その他は定率法を採用しております。

なお、主な耐用年数は10年～47年であります。
③ 重要な引当金の計上基準

イ．貸倒引当金　　　　　　　　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権
等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

ロ．厚生年金基金解散損失引当金 厚生年金基金解散に伴い発生が見込まれる損失に備えるため、解散時の損失等の当連結会計年
度末における合理的な見積額を計上しております。

④ 重要なヘッジ会計の方法
イ．ヘッジ会計の方法　　　　　繰延ヘッジ処理によっております。

為替予約が付されている外貨建金銭債務については、振当処理を行っております。また、特例
処理の要件を満たす金利スワップについては、特例処理を採用しております。

ロ．ヘッジ手段とヘッジ対象　　ヘッジ手段…為替予約、金利スワップ
ヘッジ対象…外貨建予定取引、外貨建金銭債務、借入金

ハ．ヘッジ方針　　　　　　　　為替予約取引は、外貨建営業取引に係る輸入実績等を踏まえ、為替相場の変動リスクを回避す
る目的で行っております。
金利スワップ取引は、金利の将来変動や借入の期間等を踏まえ、市場金利の変動リスクを回避
する目的で行っております。

ニ．ヘッジの有効性評価の方法 為替予約は、為替予約と外貨建予定取引及び外貨建金銭債務の重要な条件が同一であるため、
ヘッジ有効性の評価を省略しております。また、特例処理によっている金利スワップについて
も、ヘッジ有効性の評価を省略しております。

⑤ 重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算の基準
　外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在
外子会社の資産及び負債は連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均為替相場により円貨に換算
し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

⑥ その他連結計算書類作成のための重要な事項
イ．退職給付に係る負債の計上基準

　従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。
ロ．消費税等の会計処理　　　　税抜方式
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(追加情報)
（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

　「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号　平成28年３月28日）を当連
結会計年度から適用しております。

2．連結貸借対照表に関する注記
(1) 有形固定資産の減価償却累計額 972,219千円

(2) 連結会計年度末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当連結会計年度の末日が
金融機関の休日であったため、次の当連結会計年度末日満期手形が当連結会計年度末残高に含まれております。

受取手形 5,540千円
支払手形 25,644千円

(3) 当座貸越契約
　当社及び連結子会社においては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行３行と当座貸越契約を締結しております。
　当連結会計年度末における当座貸越契約に係る借入金未実行残高等は次のとおりであります。

当座貸越極度額の総額 650,000千円
借入実行残高 －千円
差引額 650,000千円

(4) 偶発債務
　株主間協定に基づく株式買取保証を行っております。
保証先：MHCB Consulting　(Thailand)　Co.,Ltd.　THB　1,040,000（3,671千円）

3．連結株主資本等変動計算書に関する注記
(1) 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首の株式数 当連結会計年度増加株式数 当連結会計年度減少株式数 当連結会計年度末の株式数

普通株式 11,906,880株 － － 11,906,880株

(2) 自己株式の数に関する事項

株式の種類 当連結会計年度期首の株式数 当連結会計年度増加株式数 当連結会計年度減少株式数 当連結会計年度末の株式数

普通株式 11,609株 588株 － 12,197株

(注) 自己株式の数の増加は、単元未満株式の買取りによる増加分であります。
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(3) 剰余金の配当に関する事項
① 配当金支払額等

・決議 平成29年３月28日　定時株主総会
・株式の種類 普通株式
・配当金の総額 89,214千円
・１株当たり配当金額 ７円50銭
・基準日 平成28年12月31日
・効力発生日 平成29年３月29日

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの
　平成30年３月28日開催予定の第41期定時株主総会において次のとおり付議する予定であります。

・配当金の総額 59,473千円
・１株当たり配当金額 5円
・基準日 平成29年12月31日
・効力発生日 平成30年３月29日

4．金融商品に関する注記
(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針
　当社グループは、事業遂行上の設備投資等に必要となる資金については主として自己資金を充当するとともに、銀行等金融機関
からの借入や社債発行により調達しております。また、一時的な余資は主に安全性の高い金融資産で運用し、投機的な取引は行わ
ない方針であります。デリバティブ取引については、後述するリスクを回避する目的で行っております。
② 金融商品の内容及びそのリスク
　営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。一部、営業取引に際し前受金を受け入れ、信用
リスクの軽減を図っております。また、海外で事業を遂行するにあたり生じる海外向けの営業債権については、円建取引とするこ
とで為替変動リスクの回避を図っております。
　投資有価証券は、主として業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスク又は取引先の信用リスクに晒されて
おります。
　営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが５ケ月以内の支払期日であります。一部外貨建の営業債務については為
替の変動リスクに晒されておりますが、一部を除き先物為替予約を利用してヘッジしております。
　また、借入金については主に運転資金の調達を目的としており、期間は最長で５年であります。このうち一部は、金利変動のリ
スクに晒されておりますが、デリバティブ取引（金利スワップ取引）を利用してヘッジしております。
　未払法人税等は、そのほぼすべてが２ケ月以内に納付期限が到来するものであります。
　デリバティブ取引は、外貨建の営業債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジを目的とした先物予約取引、借入金に係る支払
金利の変動リスクに対するヘッジを目的とした金利スワップ取引であります。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対
象、ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法については、「１．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記 
（４） 会計方針に関する事項　④重要なヘッジ会計の方法」をご参照下さい。
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③ 金融商品に関するリスク管理体制
イ．信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理
　当社は、業務規程に従い、営業債権について営業本部及び業務部が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ご
とに期日及び残高を管理するとともに、財務状況の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。
　デリバティブ取引については、取引相手先を高格付を有する金融機関に限定しているため信用リスクはほとんどないと認識して
おります。
ロ．市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理
　投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握し市況や取引先企業との関係を勘案して保
有状況を継続的に見直しております。
　外貨建の営業債務に係る為替変動リスクについては、為替相場の状況に応じて必要に応じ、月別に把握された為替の変動リスク
に対して先物為替予約を利用してヘッジしております。
　デリバティブ取引の執行及び管理については、取引権限等を定めた経理規程及び業務規程に従い、金利スワップ取引は財務部、
為替先物予約取引は業務部において行っております。
ハ．資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理
　当社は、各部署からの報告に基づき財務部門において適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、必要とされる手許流動性を
維持することなどにより、流動性リスクを管理しております。
④ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明
　金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価額がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当
該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあ
ります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項
　平成29年12月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を
把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（（注）２参照）。

連結貸借対照表計上額 時価 差額

(1) 現金及び預金 2,415,367千円 2,415,367千円 －千円

(2) 受取手形及び売掛金 1,669,536 1,669,536 －

(3) 投資有価証券 318,711 318,711 －

資産計 4,403,615 4,403,615 －

(1) 支払手形及び買掛金 933,690 933,690 －

(2) 一年内返済予定の長期借入金 491,365 491,365 －

(3) 未払法人税等 5,752 5,752 －

(4) 前受金 396,994 396,994 －

(5) 長期借入金 879,618 875,795 △3,822

負債計 2,707,420 2,703,598 △3,822

(注) １．金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項
資　産
(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金
　これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。
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(3) 投資有価証券
　これらの時価について、株式等は取引所の価格によっております。
負　債
(1) 支払手形及び買掛金、(2) 一年内返済予定の長期借入金、(3) 未払法人税等、(4) 前受金
　これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。
(5) 長期借入金
　これらの時価は、元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

２．時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分 連結貸借対照表計上額（千円）

非上場株式 2,428

　上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3)投資有価証券」には含めておりませ
ん。

３．金銭債権の連結決算日後の償還予定額

１年以内（千円）

現金及び預金 2,415,367

受取手形及び売掛金 1,669,536

5．賃貸等不動産に関する注記
　当社では、大阪府吹田市において、賃貸収益を得ることを目的として大阪支店ビルの一部である賃貸用住宅を所有しておりま
す。平成29年12月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は21,072千円（賃貸収益は営業外収益に、主な賃貸費用は営業
外費用に計上）であります。
　また、当該賃貸等不動産の連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりであります。

連結貸借対照表計上額（千円） 当連結会計年度末の時価
（千円）当連結会計年度期首残高 当連結会計年度増減額 当連結会計年度末残高

671,650 △9,816 661,834 420,294

(注) １．連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
２．賃貸等不動産の当連結会計年度増減額のうち、主な減少額は減価償却によるもの（9,816千円）であります。
３．当連結会計年度末の時価は、社外の不動産鑑定士による鑑定評価額に固定資産税評価額等に基づいて自社で調整した金額であります。

6．１株当たり情報に関する注記
(1) １株当たり純資産額 485円79銭
(2) １株当たり当期純利益 12円96銭

7．重要な後発事象に関する注記
　該当事項はありません。

8．その他の注記
　記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。
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計算書類

貸借対照表 (単位：千円)

科目 第41期
平成29年12月31日現在 科目 第41期

平成29年12月31日現在

資産の部
流動資産

現金及び預金
受取手形
売掛金
商品
前渡金
前払費用
未収入金
未収還付法人税等
繰延税金資産
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産

建物
構築物
工具器具備品
土地
リース資産

無形固定資産
電話加入権
ソフトウェア

投資その他の資産
投資有価証券
関係会社株式
関係会社出資金
長期前払費用
投資不動産
関係会社長期貸付金
長期貸付金
その他

5,015,345
2,083,220

127,853
1,404,071

858,608
338,976
11,332
95,973
35,529
47,973
14,004

△2,200
3,430,862
2,065,221

365,196
1,594
9,204

1,657,243
31,982
24,634

4,247
20,386

1,341,006
321,139
53,126

139,616
5,298

661,834
148,670

3,370
7,951

負債の部
流動負債 1,717,509

支払手形 131,441
買掛金 766,573
一年内返済予定の長期借入金 431,235
リース債務 8,944
未払費用 100,305
前受金 259,232
預り金 16,025
その他 3,751

固定負債 1,077,058
長期借入金 769,140
リース債務 25,597
厚生年金基金解散損失引当金 18,000
退職給付引当金 231,362
繰延税金負債 28,558
その他 4,400

負債合計 2,794,567
純資産の部
株主資本 5,508,001

資本金 1,389,836
資本剰余金 1,373,361

資本準備金 1,373,361
利益剰余金 2,748,464

利益準備金 123,650
その他利益剰余金 2,624,814

別途積立金 1,217,000
繰越利益剰余金 1,407,814

自己株式 △3,661
評価・換算差額等 143,638

その他有価証券評価差額金 136,140
繰延ヘッジ損益 7,498

純資産合計 5,651,640
資産合計 8,446,207 負債・純資産合計 8,446,207
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損益計算書 (単位：千円)

科目
第41期

平成29年１月１日から
平成29年12月31日まで

売上高 7,249,165
売上原価 5,757,184
売上総利益 1,491,981
販売費及び一般管理費 1,375,458
営業利益 116,523
営業外収益 124,887

受取利息 1,649
受取配当金 8,519
仕入割引 16,905
為替差益 571
不動産賃貸料 33,804
貸倒引当金戻入 55,275
その他 8,162

営業外費用 22,864
支払利息 7,894
売上債権売却損 2,228
不動産賃貸費用 12,731
その他 10

経常利益 218,546
特別損失 68,166

関係会社株式評価損 68,166
税引前当期純利益 150,380
法人税、住民税及び事業税 35,594
法人税等調整額 30,877
当期純利益 83,908
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株主資本等変動計算書
第41期（平成29年１月１日から平成29年12月31日まで） (単位：千円)

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式 株主資本
合　　計資本準備金 資本剰余金

合 計 利益準備金
その他利益剰余金

利益剰余金
合 計別 途

積 立 金
繰 越 利 益
剰 余 金

平成29年1月1日　期首残高 1,389,836 1,373,361 1,373,361 123,650 1,217,000 1,413,120 2,753,770 △3,338 5,513,630
事業年度中の変動額

剰余金の配当 △89,214 △89,214 △89,214
当期純利益 83,908 83,908 83,908
自己株式の取得 △322 △322
株主資本以外の
項目の事業年度
中の変動額(純額)

事業年度中の変動額合計 － － － － － △5,306 △5,306 △322 △5,628
平成29年12月31日　期末残高 1,389,836 1,373,361 1,373,361 123,650 1,217,000 1,407,814 2,748,464 △3,661 5,508,001

評価・換算差額等
純資産合計そ の 他 有 価 証 券

評 価 差 額 金
繰 延 ヘ ッ ジ
損 益

評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

平成29年1月1日　期首残高 68,047 8,376 76,423 5,590,053
事業年度中の変動額

剰余金の配当 △89,214
当期純利益 83,908
自己株式の取得 △322
株主資本以外の
項目の事業年度
中の変動額(純額)

68,093 △878 67,214 67,214

事業年度中の変動額合計 68,093 △878 67,214 61,586
平成29年12月31日　期末残高 136,140 7,498 143,638 5,651,640
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個別注記表
1．重要な会計方針に係る事項に関する注記
(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法
イ．子会社株式　　　　　　　　　移動平均法による原価法
ロ．その他有価証券

 

・時価のあるもの　　　　　　　決算日の市場価格に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移
動平均法により算定）

・時価のないもの　　　　　　　移動平均法に基づく原価法
② デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法
③ たな卸資産の評価基準及び評価方法

 

・商品（機械本体）　　　　　　個別法に基づく原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算
定）

・商品（部品類）　　　　　　　個別法に基づく原価法
ただし、一部移動平均法に基づく原価法
（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法
① 有形固定資産 定率法
(リース資産を除く) ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに平成28年４月１日

以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建物 3年～50年
構築物 10年～20年
工具器具備品 3年～15年

② 無形固定資産 定額法
(リース資産を除く) なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における見込利用可能期間（３年～５年）

による定額法を採用しております。
③ リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
④ 投資不動産 建物（附属設備を除く）は定額法、その他は定率法を採用しております。

なお、主な耐用年数は10年～47年であります。
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(3) 引当金の計上基準
① 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権

等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
② 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上し

ております。
③ 厚生年金基金解散損失引当金 厚生年金基金解散に伴い発生が見込まれる損失に備えるため、解散時の損失等の当事業年度末

における合理的な見積額を計上しております。

(4) 重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算の基準
　外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(5) その他計算書類作成のための基本となる事項
消費税等の会計処理　　　　　　税抜方式

(追加情報)
（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）
　「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号　平成28年３月28日）を当事業

年度から適用しております。

2．貸借対照表に関する注記
(1) 有形固定資産の減価償却累計額 901,432千円

(2) 偶発債務
① 関係会社の金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。

サンインスツルメント株式会社
債務保証 170,608千円

② 関係会社の為替先物予約契約に対し債務保証を行っております。
微科帝(上海）国際貿易有限公司

債務保証 11,094千円
③ 株主間協定に基づく株式買取保証を行っております。

保証先：MHCB Consulting (Thailand) Co.,Ltd.
THB 1,040,000（3,671千円）

(3) 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。
① 短期金銭債権 114,667千円
② 短期金銭債務 58,586千円

(4) 期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、期末日が金融機関の休日であったた
め、次の期末日満期手形が当事業年度末残高に含まれております。
受取手形 5,540千円
支払手形 25,644千円
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(5) 当座貸越契約
　当社においては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行３行と当座貸越契約を締結しております。
　当事業年度末における当座貸越契約に係る借入金未実行残高等は次のとおりであります。

当座貸越極度額の総額 600,000千円
借入実行残高 －千円
差引額 600,000千円

3．損益計算書に関する注記
関係会社との取引高
① 売上高 1,298,557千円
② 仕入高 231,961千円
③ 営業取引以外の取引高 6,402千円

4．株主資本等変動計算書に関する注記
自己株式の数に関する事項

株式の種類 当事業年度期首の株式数 当事業年度増加株式数 当事業年度減少株式数 当事業年度末の株式数

普通株式 11,609株 588株 － 12,197株

(注) 自己株式の数の増加は、単元未満株式の買取りによる増加分であります。
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5．税効果会計に関する注記
 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳
〔流動資産〕

繰延税金資産
未払賞与 14,920千円
商品評価損 33,821千円
その他 3,222千円

計 51,964千円
繰延税金資産合計 51,964千円

〔流動負債〕
繰延税金負債

未収還付事業税 643千円
繰延ヘッジ損益 3,346千円

繰延税金負債合計 3,990千円
繰延税金資産の純額 47,973千円

〔固定資産〕
繰延税金資産

退職給付引当金 70,867千円
厚生年金基金解散損失引当金 5,554千円
投資有価証券評価損 27,528千円
関係会社株式評価損 70,109千円
その他 5,299千円

計 179,360千円
評価性引当額 △162,488千円

繰延税金資産合計 16,871千円

〔固定負債〕
繰延税金負債

その他有価証券評価差額金 45,430千円
繰延税金負債合計 45,430千円
繰延税金負債の純額 28,558千円
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6．関連当事者との取引に関する注記
子会社等

属性 会社等の名称
資本金
又は

出資金
事業の内容

議決権等の
所有(被所有)

割合

関係内容
取引の内容 取引金額

(千円) 科目 期末残高
(千円)役員の

兼任等
事業上
の関係

子 会 社 サンインスツ
ルメント(株) 50,000千円

光 電 子 装
置 及 び 光
電 子 部 品
の 販 売

(所有)
100％

兼任
３名 債務保証 債務保証

(注) １ － － 170,608

子 会 社
微 科 帝（上
海）国際貿易
有 限 公 司

5,546千
人民元

中 国 に お
け る 機 械
類 等 の 輸
出 入 販 売

(所有)
100％

兼任
４名

当社商品
の販売、商
品の購入

商品の販売

商品の仕入
(注) ２

1,290,914

218,678

売掛金

買掛金

113,885

54,349

子 会 社 微科帝貿易股
份 有 限 公 司

19,000千
台湾ドル

台 湾 に お
け る 機 械
類 等 の 輸
出 入 販 売

(所有)
100％

兼任
４名

資金の
貸付

資金の貸付

利息の受取
(注) ３

－

925

関係会社
長期貸付金

未収入金

94,750

375

(注) １．金融機関からの借入金に対し債務保証を行っております。
２．取引条件及び取引条件の決定方針等
　　市場価格を勘案して価格交渉の上、決定しております。
３．子会社に対する資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

7．1株当たり情報に関する注記
(1) １株当たり純資産額 475円14銭
(2) １株当たり当期純利益 7円05銭

8．重要な後発事象に関する注記
　該当事項はありません。

9．その他の注記
　記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。
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監査報告

連結計算書類に係る会計監査人の会計監査報告

独立監査人の監査報告書
平成30年２月16日

YKT株式会社
　取締役会　御中

東光監査法人
指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 島 津 和 樹 ㊞
指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 安 彦 潤 也 ㊞

　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、YKT株式会社の平成29年１月１日から平成29年12月31日までの連結会計
年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行っ
た。
連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示するこ
とにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断し
た内部統制を整備及び運用することが含まれる。
監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結
計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施するこ
とを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の
判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内
部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査
手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計
方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれ
る。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。
監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、ＹＫＴ株式会社
及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示して
いるものと認める。
利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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計算書類に係る会計監査人の会計監査報告

独立監査人の監査報告書
平成30年２月16日

YKT株式会社
　取締役会　御中

東光監査法人
指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 島 津 和 樹 ㊞
指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 安 彦 潤 也 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、YKT株式会社の平成29年１月１日から平成29年12月31日までの第
41期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書につい
て監査を行った。
計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適
正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示す
るために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明す
ることにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当
監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、
これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続
は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及
び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に
際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検
討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体とし
ての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。
監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、
当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。
利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書

　当監査役会は、平成29年１月１日から平成29年12月31日までの第41期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成
した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(1) 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等

及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、

情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施いたしました。
①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明

を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会
社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受け
ました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びそ
の子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定
める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取
締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたし
ました。

③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその
職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われ
ることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10
月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変
動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計
算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果

①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の

記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人東光監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。
(3) 連結計算書類の監査結果

　会計監査人東光監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成30年２月20日

YKT株式会社　監査役会
常勤監査役 松 川 　 茂 ㊞
社外監査役 秋 山 忠 人 ㊞
社外監査役 鈴 木 啓 文 ㊞

以　上
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定時株主総会会場ご案内図

会場
新宿野村ビル48階　野村コンファレンスプラザ　コンファレンスルームＡ
東京都新宿区西新宿一丁目26番２号　電話（03）3348－6513

交通

最寄り駅 …ＪＲ線

新宿駅下車徒歩10分
東京メトロ　丸ノ内線
京王線
小田急線
都営新宿線
都営大江戸線
東京メトロ　丸ノ内線 西新宿駅下車徒歩５分
西武新宿線 西武新宿駅下車徒歩８分

N東京
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※駐車場の用意はいたしておりませんので、
お車での来場はご遠慮くださいますようお願い申しあげます。

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

地図




